
Организация 
Объединенных Наций 

ГЕНЕРАЛЬНАЯ 

АССАМБЛЕЯ 
ТРИНАДЦАТАЯ СЕССИЯ 

Официальные отчеты 

СОДЕРЖАНИЕ 
Стр. 

Пункт 13 повестки дня: 
Доклад Совета •по Опеке (продолжение) 

Будущее Камеруна под британ:ским управлением 

и Камеруна под французским управлением 

(продолжение) . . . . , . . . . . 429 

Председатель: r-н Фредерик Г. БОЛАНД 
(Ирландия) 

ПУНКТ 13 ПОВЕСТКИ ДНЯ 

Доклад Совета по Опеке (А/3822, А/С.4/387, 

А/С.4/388) (продолжение) 

БУДУЩЕЕ KAiMEPYHA ПОД БРИТАНСКИМ УПРАВ­

ЛЕНИЕМ И К~МЕРУНА ПОД ФРАНЦУЗСКИМ 

УПРАВЛЕНИЕМ (продолжение) 

1. Г-н КОСТЮШКО-МОРИЗЕ (Франция) гово­

рит, ·что делегация Франции внимательно сле­

,1.ила за ;интереаным,и зая,вл ен.иями, 1сдела1нными 

различ1ными ораторами ,по вопросу о ;Камеру.не. 

Пред,ста:вштеvrь Новой .Зела1нди1и 'На ,предыдущем 

засед,а,н.ии разум1но у~казал, что ,никакое решение 

не может быть принято, пока неизвестны резуль­

таты 1провер:ки, 1п,рО1ве~де.нной Выезд1н.ой м1ис,сией 

Орга1н.изации ОбъМ,и1неншых Наций 1958 ~года в 

подопеЧ1ные тер.ритори1и За·пад!ной Афр,и,юи. Фра,н­

ция п<Ул1ностью ,аомаюна ,с э11им м,нен.ием, ,в оtо­

бенности 1пот,О1м1у, что ей шеч,еrо СJК,рывать ,в [ЮЩО­

печной тер1р1итории Ка1меру~н, ;и •надеется, что 

Выездная ;м,июсия да,ст пюл1ную . карrг.ину у,слоший 

в этой 'Герр.иrгор.и1и . На :том же заседа1нии п1ред­

ста1вит,ель •Гаити п,ре,длоЖJил, что было бы целе1со­

образ;но 1соз•вать чрезвычай1Ную •сессию Генераль­

ной А-с,са1Мбле.и, ш,осле то.го 1ка1< Выез,д,ная МШiСiСИЯ 

пред·ста1вит ,свой ·отчет, а Совет пю О.пеке 'С/Дела,ет 

рекомендащии. Эта мысль заслуживает тщатель­

ного ра·ас.м:отрения, и 1делеI1ация Фра,нци1и готова 

обсудить Э1'0Т 1во1п,ро·с iC дел,егациям!И, .пре111.:ста1В­

.1яющими 'В!Се отrге:нки :вз;глядОlв, с т-ем чтобы 

достичь л-риемmемото для IB!C-ex решеН!ия. Бел.и 

Ко:-.1итет ;сочтет 1не(jбходимым о"Гложить обсуж1де­

н11е этого ВСУПр,О'са, для 11ого чтобы ~изучи.ть 1Пред­

.1ожен~ия делегации Га1ит,и, делегация Ф1ранции 

будет к услугам любых делегаций, желающих 

за ,няться этой :проблемой. 

~- Сэр Эндрю ~ОГЕН (Соещиненное Королев­

ство) rовюрит, что он с !ИIНтересом ,выслушал заяiв­

.,сния, сдела,н,ные 1на ~предыдущем за1седа1н.ии 

429 

ЧЕТВЕРТЫЙ ИОМИТЕТ, 810-е 
ЗАСЕДАНИЕ 

Пятница, 21 ноября 1958 года, 

11 час. 

Нью-Йорк 

пред,ст,а ,вителям1и Гашт.и и Мекс.ики, однаJКо ОНIИ 

ero :не 1)1,бедили 1В ~неабх•од1им-ост.и созыва чрез,вы­

чайной 1сесс,и1и дл,я раюамот.рен:ия ,вопр,аса о Ка­

меру~не 'ПО!д британаки~м у~правлеtн.ием . Тем iНе 

tменее, пОlакольк~у ряд делегаций ж,елают этогю, 

делегацrия Соед,и1не1н1ного К:оролевIс,т-ва, !Подобно 

делегации Ф;ра11щи;и, готова обiсуд1ить уславия 

проведения та ;1юй с·еюоии, •с тем чтобы определить 

,возмо.>юность у~станавления исходной базы для 

даль~нейшего ,изу~ен,ия этоr,о вопроса. Ка,к уже 

указал лредста1витель Франции в юв·оем предло­

жении, ·приО1ста1новлен~ие ~протекающей ,сейчас 

диIекуасии могл10 бы блатопр.ия11с11вовать это~му. 

3. ПРЕДС.ЕДА Т!ЕЛЬ заявляет, что Коми,тет :при­

ня.п 1к •оведен~ию заявления 1предстаВ1ителей Ф.ран­

ци,и ;и Сюещи1нен~ного Ко:роv1ев1сТ1ва и в 1надле,жащий 

мамент решит, ка1кие ,меры следует а1,р1инять ,по 

ВЫД/ВИНутым IПред'.11-ОЖеJН.И!Я,М . 

4. Г-·н МУФТИ (Объеди1ненная Араб1акая Рес­

публи.ка) ,сч,ита,ет, что проблема 1Ка,мер,у~на я1в ­

ляе11ся ОД/НОЙ из ,самых СЛОЖIНЫХ .П!роблем, IКОТО ­

,рые хог~да-либо ,нахющ1ил.ись на ра•сомотрен1ии 

Четверто,г.о ·к·омитета. Ощ,нако улра,вляющие 

вла:ст,и, огла,мв 1програ1мму, которой он'и пре~дла­

гают 1следав,ать, ~у1про:стшли эту про·блему, м1ноnие 

факт,о,ры 1кwорой ~ра1Нее 1бьт.и неиЗ1ВеО'Гны. 

5. Что ка,сает~.ся Ка1меру~на под фра:нцузс.ким 

упра.вленмем, 110 1г-н Муфт.и хотел бы ~н:а1пО1мнить 

О1dнО1вные пол,о,жения mроnра1ммы, лодготО1влен.ной 

упра,вляющей 1вла1атью Iи ,оогла,со.ванной с ~ны~неш­

ни.м шра,в111тель:ст,вом Ка1м-ер у,на. Во-пер,вых, в С·О· 

011вет,с11вии с 11\()IВЫМ ,Ста11УТОМ и :конtвенциям.и, 

приложе•н1ным1и 1К :нему ,и 1в деталях регул1ирую­

щим.и er o ,прИlменение, 1 ~я1н.варя 1959 Iг~ода все 

фу~НКЦИi_И 1B\Jla1crrи, О'Т!НIОСЯЩИ•ес:я К 'ВiНУ"fр·Е:ШiНIИМ 

делам, будут переданы 1fllра•в,ительСТ1Ву Камеру,на. 

~рО1ме тола, эт.и 1кон.венции ,авяжут !Пра1вителыот,в.о 

Ка~меру~на ,с ,Францией 1ра1нее лолучен,ия Камеру­

ном .неза,виои1мост.и 1 я~нваря 1960 года в осущест­
влении фуН1кций вл,а1ст,и, ,011н,осящих·ся 1К в1неш~н1им 

оношения,м, обороне ,и ~валюте, кот,о,рыми, • ооrлас­
но ,статье 78 11ю1вой ~кон:ст.и'11уции Франци.и, обле­

ч01ю Фра:н:цузск·ое ,сообщеС'11во. Во-вrг,орых, Гене­

ралыной Ас,самблее :надлеж1ит предложить СО1Вету 

по Опек,е пр;и~ня,ть, ;с учетюм доклаща Выезд1ной 

ми~осии, •в,с е ,необходимые меры, которые позво­

л,ил.и бы А1аса~мблее 1На • своей четыtрнащцатой 

сес,сии 1пр.и,нять решеiн,ие о :прекраще;ни,и дейстlВ'ИЯ 

Соглашения об опеке одновременно с получением 

Камеру~ном неза•в.и;си,м,ск11И 1 я1нваря 1960 года. 
В-третьих, фра'НцуЗ1а1юе 1пра1вште;1ь:СТ1во в_ пр!ИIН· 

ципе соr:лаоилось с требова/Ниям,и, содержащи­

мися ,в резолюцИiи Законодатель'Ного собрания 

A/C.4/SR.810 



430 Генеральная Ассамблея - Тринадцатая сессия - Четвертый комитет 

К.амеру,на от 24 о:кrrября 1958 года и каrсаюши­
мися, 1с 1о~щной стороны, ,во.ссое,щиIнеrния обеих 
подо1печ:ных те.р1р1итор1ий Ка.меру.и ;и лIраведеrния 
до 1 яrНJваря 1960 roiдa ,апrроса населения rподо­

печной террIитории КаIмеру~н под брiитан~сrким 
упра1Влен,ием 011носите.rшно та1ког,о •вОiс,соедине.ния 

.и, Iс др'У:гой -стораны, пожелания, чтобы незаIв1и­
симый ,и ,суrnеренrный Камерун ;вступил в :Щоб1ро­
_вольrН1ую а;с~соU!иаЦ1ию с Фра1нцией в интересах 
_обеих Iс11раIн. 

6. Де.л,егаII,iия Объедwненнюй Арабской Реапуб­
лиюи хотела бы отметить, что в :меморандуме 
Фра,нции от 12 ноября 1958 года (А/С.4/388) JНе 
содер,ж.и-vся у,поIмIиIнания о про,ведени.и 'В течение 

1959 юда опроса народа Камеруна под наблю­
де1:шем Ор,гаIнизаци1и Объе,11,1И1нен,ных Наций; тем 
самым меморшнщу.м Iпредос.тавляет Саве-гу по 
Опеке IBЫIПOIIIIНИTЬ ,зщдачу ПрiИНЯТИЯ ,первоначаль­
НОГ·О Iр.ешеН1ия по этому ,вопросу. Опрос, 1На юото­
рый осылал-ся m1редста1витель Франции в rавоем 
заявлении !На 77 4-м ,за,седан.ии, по-tВtид,имому, 
ка,сается rолько Iпре1юращени,я 0tпеюи. Это у~пуще­
ние 'В мемора,Нiду~м,е можrно расс.матр.и,вать 1Как 

благоприяТiное дл1я Соедиrненного Коро1Лев1ства. 

7. Далее, ,в меморшндуме Франции и rв зая~вленrии 
премь,ер-Iми,н-и:стIра Камерrу1на г--на Ах.иджо 1На 
794-•м iЗаIседанIии .обращено ,оообое 1вни,ма1н.ие 1На 
конституцIио,нIные ,реформы, пр,оведеншые rв подо­
печ1Ной территор,ИIИ Ка1меру~н ПОrД французским 
уIправле1нием •с 1946 года. Сопротиrвлен1ие прави­
тель·ства ,Камеруна 1пrроведению новых ~выборов 
д,о 1 ннваря 1960 го.да показывает, что [11ра,ви­
тельс11во Фра•нции ,rотоrво вести перегов:оры толь­
ко Iс тем;и л.щдерами ,ка,м~руна, которые !Находят­
ся у Iвла~с11и ,в настоящее ,время. В этой с.вязIи 
следует IнаIпомн·ить, что телег.рамма, IпослаIнная 

Советом ша Опеке За,к.онодатель,ному собраrнию 
Камеруша 1, Iна iКоtорую ссылался ,премьер-.м~и­
_н.и,стр э·юй тер,ри:ториIи, rне должна iра1с.аматри-, 

ватьоя ~ка:к документ, 'ОЗ1начающий, что Совет по 
Опеке ,счrитает достижения ,в территор,ии ущ,;о,в­
летво-р.ителыным;и . rВ дейст:В!ительносТiи Совет по 
Опек:е :иrмел :неодно~ра11но •п01воды для кри11ики 
ка:к выборов, 1в .результате ~которых было создано 
Заюшоrдатель~ное 1с.о•бра,н~ие Камеруна, так и поло­
жений Статута террююрии. 

8. _такую 1позицию правит.ельства Франции мож­
·но : - .объЯ1с1Н1иrгь тем, rч·ю Iнь11нешнее прав1Ительство 
Камеру~на •готово а,с1соци.ирювать Камерун с Фраrн­
цией по.еле пол1учения им неза,ви:с.имост:и. По 
сущеС11ву это ,пер1вый олучай •в истор.и.и Ф,ранци1и, 
ко11да она IраЗ1решила ~подопечной территории прIи­
нять уча,ст1Ие в 01сущес11влен.и.и функций вл·а Iсти, 
011н,осящиIх~ся к 1В:нешним ,аношениям, обороне и 
валюте, ~о тог.о каrк тер1рIит.ория дост,игла 1Неза~в.и­

симос11и. Это ,п~реЖ!дев,ременное аоооциир{)lваrние 

должно ра,оома:гриtваться ,в ,свете т.ого разделения 

С)'IВеренной Iвлас11и, которое будет ,вытекать из 
таrкогrо а1ссоцишрова·ния, ~когда терр1итория до,стит­
нет полной .неза!ВИrс.имости. Временнь!й Статут 

1 См. Официальн~1е отчеты Совета по Опеке, девятнадца­
тая сессия . 793-е заседание, пункт 28. 

тер•рrитории ,и Iв,се конвенU!ИИ, лриложенные 1К !НеJМУ, 
а та1кже •методы ,п1ри,менен.ия разлIичшых его поло► 
жений за1служивают тщательного ~изучения соот:.. 
вет.стIвующи,м органом Организаци~И Объединен­
щ,1х Наций. 

9. Пrр,ограМrма, IпредложеН1на,я Соеди1ненным Коро­
левст.вом для 1подопеч1иой тер.р:итор,ии Камеруш 
под ,бритаiНЮКiИМ •у~правлеН1ием (803-е за•сед·ан,ие) 
и разработанна1я IJ3 OOHOIBIHOM •В QВЯЗИ ,с плаiНОМ 
канIс11итуционного разнит,ия Нигерии, уста1Навлrи­
вает •следующую пrроцещуру: 1во-1IIервых, rвыборы в 
Ю.жном ,Ка;меру1не в яIн.варе 1959 года для раз• 
решения Iразшогла,сий Iмежtдrу стор,анниIка.м.и 1ИН­
тегращi1и ;и ,сто,ронни~каIми ~вое.соединения .и обес'!Iе­
чения rвов,можност,и юсуществления ,Ifекоторых: 

конститущионIных реформ; Iво-.вторых, пр~остаIв-­
лЕшrие ,в,нут,реннего rсамоуправлен:ия Север!Н'Ому 
Ка!меру~юу ,в ра,м,ках Федерации Нигери.п к: 
15 .марта 1959 года; Iв-третыих, предстаIвление ~ 
янваIре 1959 года доклада Выездrной мисси1и; 
В-ЧеТ!вертых, 1ра,ссматреН1ие этого доклада Сове­
том ~по Опеке Iв феврале ил.и марте 1959 ГО;Да; 
В -'пятых, ·включение ,вопроса о будущем по1допе-ч­
ной территоrрии :Камерун под британ1аюим · :у~лра'В­
ле1Нием ка1к ОД'НОГО из Iвопrрос-ов ПОIВеlСТ,КИ дня 

четыр:нащцатой -сесюи,и Генеральной Ас.са.мблеи, с 
рас.с.м·отренIием этою Iв-опр1О1са ,в пер.воо:черед,ном 

порядке; ,в-шестых, прiиrнятие Генералыной Аrосам­
блеей ,резО1Люцши, требующей проведения лле­
биrсцит? в ,Камер уrне :под '6р1ита1нсюим упrраrвлен!ие11 
под наблюдением Комиссара Организации Объе­
диненIных Наций; Iв-.седь,мых, ра,ссмо11рение ре­
зультат,ов 1плебИrсцита Советом по Опеке; >На<КО1Нец. 
созыв ч,реэвычайной ,сес,си,и Генераль,ной Ассам­
блеи до 1 01ктя6ря 1960 года - у,стаiНО1Вленноif I 
даты шре.цоста,в1ления ·незавIиоимост,и Нигерии. 
чтобы можIно ,было принять окончате.льrное ре- 1 

шение. 

10. Из этой програм.мы ,вытекает, что Соещи·нен-
1юе Королев.с11во Iвыстушает прот,ив проведения 
какого ,бы -го rни было опроса :по .вО1прасу объеди­
неНiия За1падного Камеруна до яншаря 1960 года. 
СоедIиненное Ко,ролев:С'Г•ВО хочет раrаполагать ,до­

,вольно sначIительньnм :периодом времени Iмеждv 

выбо.рами Iв яIнваре 1959 года в Южном К:аме·­
руне .и д,ост.ижением Север1ным Камеру,ном в,нут­
реннего Iсамоу~пра.вления, для ·гого чтобы осу­
ществить ,в Ю,ж,ном ,Камер•у'iне конс-гитуцио~нные 
рефор.мы, основа1нные !На r,осудар,ствешной струк­
туре Нигер,ии , я та,ким ,обrразом форюировать 
-процеос Iинтеnраци.и Каrмеру~на под бр:итаноки~1 
улра,влен.ием с Нигерией. Этот ·пер1иод ,времени 
также позволил бы Соед1и1неНiному Королевств\' 
повлиять rна общественное 1мнение rв ЮЖJном к.а·­
меруне в та:к,ом •направлении, чтобы обеспечить 
побещу 1пра1в,ителыс11вен.ным лартиЯ'м, ВЫrС'I')'lпаю­

щим за IиIнтеграцию. 

11 . Учитывая это положен:ие, Четr.вертый июмнтет 
не может 6ез дrоклада Выеэдной миосии реко11ен­
довать никаких радикальных мер. Однако, не 
nредвосхIищая ,выводов доклада Выездной мис­
сии, Комитет rМожет рекоIмендовать меры, :на­

п~ра·вленrные на улучшение пол,итичесжой обета-



810-е заседание - 21 ноября 1958 года 431 

новк,и ,в К:амеруне 1под фра1нцузским упра,влением, 
и просить о ,передаче ему текста :нового Статута 
и кон1венций, п,р•иложеншых к нему, ~незам-е.дли­
тельно ~после 1их -обнар,одования; приня11ие же 
какого-либо решения :по суще,ст.ву этой ,проблемы 
долж1но быть отложено до получения докла1да 
В ЫеЗД!НОЙ МИ СС,ИИ . 

12. Что :ка,саеrея Камеруна под британским 
управлением, К:омитет должен просить о том, 
чтобы выборы ,в 1959 году ,на юге были прове­
дены 1под наблюдением Орган.изаци1и Объединен­
ных На,ций, ·или по меньшей мере в недвус-мыслен­
ных •вы1ражениях 1на,стоять .на том, что результаты 
sыбор,о.в не дол,ЖJны ,н-икоим образом предрешать 
11сход :воп,роса о воссоединении двух терр:иторий 
Камерун, 1к·огда .настуш:ит момент про1ведения 
•опро:са ~народов обеих территор,ий 1rio этой :проб­
.леме. За11юнодательные реформы, ,fI!роводимые 
упра-вляющей 1вла:с'ГЬЮ :в ,обеих частях Камеруна 
под британ,сюи,м у1Пра,влен.ием, iдолж1ны быть при­
'Сталын,о из:у,чены, чтобы убедиться, что они не 
nрел.я11ствуют ,воосо~инению ил.и ,незав.исимосru. 

Генералыной ,А,осамблее ,следует созвать ч,резвы­
чайную ,еес-оию до 15 февраля 1959 го\Ца дmя рас­
смот,рен1и1я докла\Ца Выездной мисси·и и зшмечан,ий 
Совета 1по Опеке по этому д'О:КЛаду. Чрез•вычай­
ной :се1С1аии ,следует та1кже заняться орга,низацией 
проведения до шачала пер1иода • дождей о;про-са 
под набл!Оlдением О~рга•н,изации Объеди~ненных 
Наций :на,селен;ия Камеруна под бр,итаноки-м 
управлением, а 1возмож1но, ,и обеих 1подопеч,ных 
территорий ,Камеру~н ,по •всшр,осу о вооооединени:и. 
.В,сеобщие ~выборы •на ,основе в,сеобщего изби'Ра­
тельного пра1ва ,сле,щует отложить до тех nop, 
пока не будут известны результаты опроса по 
вопрооу о ,в-оссоещ,и,нении, ,имея ,в -виду, что в•се­

.общие выборы ,будут 1провсщи:ться tдо i!l,ост.иже­
л,ия неза1в1июимасти Камеруном под француз1ским 
у,правлен,ие,м. 

13. Делегация Объещи,ненной Ара6с,кой Рес,пуб­
.1,ики iпол·ностью ,со;гла,сна с теми делегац;иям,и, 

которые :прещJюжил1и ·раосмотреть до1клад Выез:Ц­
ной ,м,иосии до того, ·как Г,енеральная Ассамб.лея 
предложшт 1ка:к,ие-либо iмеры по ·существу эт,ой 
проблемы. Делегация ,апасает,ся, что Выездная 
~,.ис-сия, пр:и 1n:сей .компетен11нос'Ги ее ч.ленов, мо­
жет о•ка,зать1ся ,не 1в ,состоя,нии осуществ,ить особо 
тщательное .изучение шол.оже~ния в К:амеруне, 
од,нако о.на ,ни ,в ;коей мере ,не хочет п,ре:дрешать 
выводы, к ·к·оторым ,может 1прийти эта Миссия. 
В настоящий ,момент наиболее •важн·о 1проlдумать 
надлежащие ~временные меры, чтобы 1Не доlПусrить 
ухудшвния ,обста1но:в1юи до такой •с:тепени, что в 
~осле.дующем 1нИ1какое решение ,в ,ду,хе У.стааза 
окажется •невоЗ1можным. 

14. Делегация Объединенной Арабс;кой .Реопуб­
. ,ики 1возра,жает !против ,какого бы то 1ни было 
перерыва ,в прениях ,по вопросу о Камеруне. 

15. Г-н 1ПАША1ШИ (Ирак) отмечает, что деле­
гации, которые до этого мо:мента ~выступили в 

:~рениях по ,в-оп.р-о,су о Камеруне, придерживают.ся 
Е целом того мнения, что не следует пр1и:нимать 

ни,ка,кого реше.Н1ия, ,по ~своему суще~е,тву затраги­

вающего бу~11.ущее обеих территорий Камерун, 
до тех (Jlo,p •пока Ге:нераль,ная Ассамблея IНе ,nо­
лучит доклад Сав,ета по Опеке о результатах 
работы ВыеЗiЦ•НОЙ м1и1сс,ии . Разделяя эт,у точ,ку 
зрения, он 1в то же ~время ,полагает, что .на теку­

щей ,сесси.и •с·ле.дует 1пра-rнять •решение о том, ка.к 
долж,ны Г,енералыная Асса,мблея и Совет по Опе<ке 
подойти к •ра,осмот,рен1ию эТ'ой проблемы, чтобы 
предоста:в1ить Организации Объединенных Наций 
возможность -выпол1н.ить с,вои обязанности по от­
ношению ;к ,народа1м ·обеих территорий Камерун. 

16. Фра,нцуз,ское 1П·ра1в;итель,с11во и 1правительсТ1Во 
подопечной территории Камерун 1под фра,нцуз­
ским у,правлением шо вза;им,ному соглашен1ию 

решил1и, что эта теР'ри;тория до.r1ж,на 1Получ,ить 

неза•виси:мость 1 янваtря 1960 года, ,и 1Прос.или 
решить :пр·облему объед1инения до • этого срО1Ка 
путем прошеде1н1ия оп·роса под наблюдением 
Орга1Н1иза,ци,и Объед,иненrных Наций. Правитель­
ство Фра,нци,и в сущности просит, что,бы Органи­
зация Объединенных Наций взяла на себя обя­
занность ,наблюдения :за прове~ден:ием 1В 1959 ,году 
опроса ~в ,К:амеру;не ~под фра~нцузоким у,правле,ни­
ем, решила :вопро;с об 'Объединении, что повлечет 
за ,собой •01npoc населения ;и -в Камеруне :по:д бр1и­
та,нюки1м ушраазле,нием, и пр,иняла решение о пре­

кращении олекш. 

17. Пре,д:ста1витель Соеди,ненного Кор·олев,с11ва, ,не 
придавая значения теаной ,связи ,между обе~ими 
терр1итор:иям;и, которую ,создает проблема объе­
динения, заявил, 1что ·осуществление опроса •в Ка­
меруне под ·б,рита·н1сК,ИМ упра~влен,ием до 1960 го­
да будет ~не.возмож,ным глав,ным образом из-,за 
д'ождей, которые, 1по его ,м~нению, воопрепят,ст­
вуют 1вся:кой деятель.ности подобного рода в пе­
р:иод между а1прелем и октябрем. Представ,итель 
СоединеН1но:rо Ко•ролевства, по-·види•мому, проiЯв­
л-яет ,изл1ишн1ий ,пес,сим<ИЗiМ 1в отношении tвл1иян.ия 
дождей, а д,ругле во,зражения, .выдви1нутые им, 
можно о'fiвест,и mутем ·созыва .в 1959 году ч•резвы­
чай~ной сеоси;и Генералыной Ассамблеи, каlК это 
предложил пре\!1.1ста1витель Гаити. Совет по Опеке 
м·ожет обеспечить ,немедленное рассмот,рение 
д'оклада Выез,дной мrи,сси~и 1~а своей З1Им,ней сес­
сии, которая обычно .начинается в конце я,нва,ря, 
и ,самое поз,д1нее 1к концу февраля 1959 года мо­
Же'Г nредста1Вить свои зам,ечания ч·резвычайной 
сеас:Ии Генераль1Ной А:с,самблеи, которая затем 
сможет установить дату (~конец 1мая ~ил.и конец 
октября) ~проведения ош,р1оса в обеих терр1иториях 
и !решить, будет ли этот опро,с проведен 1В ф'Орме 
выборов или •референдума. На очере~н,ой, четыр­
надцатой сессии Генеральной Аосамблее будут 
,известны результаты опроса, и она см,ожет, та­

·ким образом, принять решение об объед.иtНе-ни.и 
до 1 я,нва•ря 1960 лода . 

18. Не :предопределяя решеН1ия, которое Гене­
ралыная Асе,а.мблея м,ожет •пр~инять по ,вопро.су 
о форме проведения опроса населения, г-н Паша­
ши полагает, что ,в Камеруне под французским 
управлением ,всеобщие ,выборы ·следует mрещ,по­
честь реферещщу~му, ибо -вопрос о независимо.сrн 



432 Генеральная Ассамблея - Тринадцатая сессия - Четвертый комитет 

поднимает иногоч,исленные проблемы, · решить 
ксi-торые :пу-тем референдума ,на:роду будет труд,~ 
но. Нозра 1же,ние, ,иiСiХОдящее .из того, что 1В этои 

те,рр1итор1и1и в,сего дВiа г.ода назад уже были про­
ведены :выборы, !вряд JIИ является убе.дитель~ым, 
[1ри1н,имая ~во 1в,ни•мание тот факт, что сеичас 

обстановка в территории ,сильно отл,ичаетс-я от 

обстанов,к,и, существова•вшей в 1956 году. Кроме 
то,го, 1несколыко полит,ичес1шх партий был1и тогда 
л1ишены ,свобощы ,слова; к•рай1Не ·важно, чтобы но­
вые •выборы был1и 1прове;дены в атмосфере пол.ной 

св.ободы и безапаюност.и, ,в обстановке, обеспечи­
,вающей полит,ичеокую амни:стию ,и ,призна1ние 

:пра1в ш,сех •партий, ~включая Союз народов Каме­

руна, 1на ·осущест,вление своей деятелынос11и 1в тер­

,ритор.и;и. Нельзя найти лучших аргумент0:в в 
пользу 1пр·оведен1ия Вiоеобщих ;выборов в ;Камеру­
не под фра,нцузоким упра1влением, чем те, кото­

рые были ,выдвинуты •сэром Эндрю Когено1м в 
· Че11вертом ,ко1митете ,во :время двенадцатой сеюе,ии 
(705-·е заседа,н,ие), ,ког.да ,он зая,вил 1по nоводу 

подопечной тер.ритор1и.и Того под французоюи,м 
у,пра1влением, что •выборы лрмоставят ;возмо,ж­

ность ~цвукрат.ного .вы:раiженiия общественного 

мнения: во-первых, народом в целом, во-вторых, 

законодательным ,собра,нием, •которое я1вит.ся ~ре­
зультатом ,выборов. 

19. В своем ,зая:в,лении о .выборах, ,которые будут 
пров~дены 1в Южном Ка,меру1не по:д британским 
упр,а1влением •В я~нваре 1959 года, 1пред~ста~витель 

С,оединен1ноло 'Королевотва 1проти.воречил са;мому 
себе. Заяв;и1в в1на1чале, 1что эта JПроблема ,является 

,в,сецело .внутренн1им .делом, он ,сказал затем, что 

борьба 1В ,изб1ирательн·ой кампании неизбежно 
раз•верне11ея ,вокруг дилеммы интеГ'рации 1или 

объединения - т,о есть вокруг того же са:мо•го 
вопроса, 1110 котор,ому Соеди1ненное КоролевrСТIВО 
предлагает юровесrи рефере1-1дум под ;наблю~це­

нием Органи.зац;и1и Объещ;иненных Наций. В свя­
зи ,с э11им ·вьтборы ;в 1959 году предста~вляются 
ненужным,и, поскольку Орта1низаl.!.'ия Объе~д,ишен­
ных Наций ,не ,ом1ожет 1приз1нать их ,соответ,ствую­
щим.и :статье 76 Ь У1ста1ва. Выборы ~могут быть 
проведены :пос:nе ,п•роведения референдума 1J11ри 
услО1ви;и, 1к-01Нечно, что ,народ не выскажется в 

пользу объед1ине,н.ия ,с К~а~меруном шод фра,нцуз­

ски-м у~пра1вление:м. Бслш Соединен,ное Короле~вст­
во будет ,наста1ивать на :пр•оведении ~выборов :в 

у,ста,новленный •Ср,ок., ,их ,нужно будет ~рассматр.и­

вать ,к.а~к :кам111анию, ,авязаilшую ,исключительно с 

внутренними вопросами, ;и 'ни Генераль,ная Аасам­
блея, ни Совет по Опеке ,не должны пр1и1ни.м,ать 
их 1ю IВ'Нимание J11ри определени•и мер, [IОДлежа­

щих принятию, в отноrf.Jении буду~его этой тер­
ритор:ии. ~Кроме того, как и в Камеруше под 
французским управлением, у1Прав,r~яющая ~вла:сть 

должна бу~цет здесь 1восстано1в,ить ~полную свобо­
ду слова, особен,но для •парт,ий, котарые в ~на­

стоящее время заiпрещены. 

20. Делегация Ира,к:а ,намерена на чрезвычайной 

сессии Генеральной Ассамблеи ,высказать ювое 
мнение ,о !Методах упраiвленшя, которые .при-меня­

лись Францией ,и Соединенным Королевством в 

подопеч,ных территориях Камеру,н. Делегация 

Ирака намерена таI<\Же 1n~редставить проект резо­

люции о .созЬJ1ве 11акой чрезвычайной •ее:оои,и и о 

мерах, ~которые долж1ны быть лри,няты, ~пабы 
гарантировать восста1новлен:ие поли11ичеакои сво­

боды в 01беих упомя,нутых терр.итор,иях. 

21. Г,н БОЖ.,ОВИЧ (Югосла:в.ия) говорит, что 
причинами ,со!Временног.о ,положения !В ,Камерун; 

являются раздел этой территории в конце п-ервои 

мировой вой1ны и проя1вленное в прошлом управ­
ляющимш •властями нежела,ние ,сотруд,ничать в 

деле объед,и1нен.ия ,и ~независимости Камеруна. 

Ор1га ,низ,ация Объеl!!Jи1ненных Наций ,и у1праrвляю­
щие власти дол,жны иску.пить ,неспра1ведл1ивости, 

совершенные по отношеН1ию к 1нарощу Камеру~на, 

и помочь ему ,добить,ся реализации своих .пол.ит,и­
чеок1их у:стремлений. 

22. По мнению делегации Югославии, политиче­
С'Кая от,сталоrсть Камеру;на обусло.влена 1Неrа'Ги1в­

ной :позшц.ией упра·вляющих вл,астей, а .вовсе .не 

тем, что ~народ Камеру1на не был достаточно под­
готовлен :к самостоятелыному определению свое­

го будущего, как это 1в.сегда утверждали у:прав· 
ляющие властл 1до :неда•внего .в,ремени. В на1стоя· 

щее ~время ,у,правляющие 1власт.и обнародовалн 

свои про1rр,а1ммы, ;касающиеся дальнейшей су~дь · 1 
бы этих дву:Х терр:иторий; :по в.сем да1нным, до­
сти ,nнуто общее :согла,сие относительно того, что l 
на,роды 1д1вух подопечных терр,итор,ий Ка1мерун 

могут быть :воесоед1и1нены, если они эт.ого желают . 
К,омитету :следует учитывать этот фа,кт при рас­
смотре,н1и;и во.проса о :Ка1меруне ,И ,ка,ких бы то ю1 

было ллано·в, которые могут быть .пред,ста'Влены 
на рассмотрение ,Ком:итета, ,в о,собеюности пр.ед• 

ложений, каоающи;хся ,ороков и методов ~проведе· 
,ния опроса ~населения 1в ,обеих подопечлых тер:р .11· 

тор1и ях. 

23. Генеральная Ассам~блея долж,на не !Жалеть 
усиJI.ий, что:бы найти решение, ,которое позволит 

на,селению ~Камеруна ~под 1бр,итаяоким упра'Влен11· 
ем высказать ,свои ~взгляды .в течение 1959 года. 
то есть ~о достижения нез,а1в,и.с.имости 111одо:печноii 

терр,итор.и,ей Камеру1н mод фра1нцуз.окИ1м управле­

нием. Такой ,в,сешарсщный опрос ,в форме ллебис· 

цита ,ил.и 1Выбо1ро:в под шаблюдением Ор1гаюизацш1 
Объе~инен1ных Наций позвОJiит Генераль,ноi'1 
Аоса:мблее 1п,р1и~нять 1во ,в,н.има,н.ие ·мнение ,возра· 
стающего числ.а сторонников объед;и;нен1ия. Как 
уже отмечала делегация Югосла1вии, Националь­
но-демо•кратичеокой пар11ии Камеруна, .которая 

.ста.вит ~своей конеч.ной целью объединение Ка~1е· 
руна под бр.ита,нс:ким управлением 1с К,а мерушо~~ 

под фра1нцуз•с%им у,пра1вленш-ем на оонове феде· 
рац;ии, в результате ~всего двух-трех лет 'Своеi: 

деят,елыно,ст,и удалось ,получить 01коло 40 процен· 
тоя мест :в Палате юред1ста1вителей Ю,ж,ного Ка· 
,меруна ,на :первых •выбораrх, 1в .которых эта tпарп1я 
прини,мала уча1стие. 

24. На 803-м ·заседании 1Ком1итета ттредставнте.1 ь 
Соединенного Королевства, предста,вляя ка.пен· 
дарный пла,н, ,рассмат.р,ивающий только мера· 
пр.ия11ин ,по Н,ит.е1р-и1и, зая1в ил, что дост,ижение не-



·s1ose заседание - 21 ноября 1958 года 433 

с1ависимос11и этой 1стра,ной, ·которое ,намечено на 
1 октября 1960 года, не может быть отложено. 
Делега1ция •ЮrаслаВ1ии считает, что этот довод 
вполне убедител-ен и для положения в террито­
рии Камерун ,под бр,итанским управлением: 
если народ этой территории желает объединить­
ся 'С на1родом :Камеруна под французок,им управ­
лением, то до1стижение им независим,ости нельзя 
оттягивать 1на срок •позд1нее 1 янва,ря .1960 года. 

25. Делегация Юrосла1вии соответственно счи­
тает, что ;веенародный опрос по;.11. наблюдением 
Организации ОбъедJ1-шенных Наций 'В Камеруне 
под британским управлением -следует провести в 
достаточно -ранний срок - в начале '1959 года, 
чтобы р.а,i:шолагать ·временем для принят-ия необ­
ходимых ·мер 1по осуществлению пожеланий ка­
мерунакого на,рода, независимо от того, изберет 
ли он путь незавиоимости и объединения •с Ка­
меруном или аС1социацию с незави•симой Нигери­
ей. Опр.осу на,селения должно, конеч1но, nредше­
ст,вовать 1при1нятие мер, гара,нтирующих 1;юлную 

свободу в,сем поли1шческим парт,иям, и 1онятие 
запрета на некоторые •партии, с тем чтобы народ, 
будучи полностью ос•ведомленным о -существую­
щей ,обстановке, мог свободно решить политиче­
скую судьбу своей страны. 

26. Что ка1сается ,Камеруна под французскнм 
управлением, то г-н Божович отмечает, что в этой 
тер,ритор.ии 1на юротяжениш •нес,колы<их лет и_ме.1и 

место 1беопорядки . Генераль·ная А1оса1м·блея рас­
сматривала этот вопро-с по различным поводам 

и приняла несколыко резолюций. Делегация 
Югославии в-сеrда 'полагала, что репрессивные 
меры, ,пр1инимаемые )Лправляющей властью, дол­
жны ,быть прек,ращены; она выступала за от\1ену 
законов, за,прещающих некоторые политичео:ше 

партии, •которые ,были •повинны только в том, что 
бороли,сь за свободу и ,независимость своей стра­
ны. Деле:rация Югославии при,сое~щнилась ко 
всем просьбам Генеральной Ассамблеи, пр;изы­
ва,вшим у!Правляющую власть во•сстановить в 

территории нармалЫiые условия, благоприятст­
вующие де:м·акратическому прогрессу ,и ~юл1иги­

чеокой деятельности. Одной и3- пре,дложенных 
~.1ер была в1сеобщая амнистия по политичео1<1им 
актам, ·сав•ершенным в период событий 19-5-5 годя 
и позже. Г-ш Божович ,надеется, что Камерун под 
французским упра·влением дос11иrнет независн- • 
мости .в ,наиболее благоприятных условиях и бу­
дет в ,последующем продолжать подцсрживать 

дружественные отношения с Францией. Это бу­
дет возможным только в том случае, если будет 
обеапечена поддержка всего камерунского нарр­
:~:а, а поддержка 1на,рода, в овою очередь, за,висит 

:, т установления мира, порядка и единства. 

27. К.роме того, делегация Югославии убеждена, 
что •свободные выборы под наблюдением Органи­
зации Объединенных Наций создадут благо.при­
ятную политическую ат•мосферу и условия, кото­
рые по-з,волят всем камерунцам наиболее широко 
сотрудничать с правителЬ'ст,вом, избра~нным в рс­
Jу.1ьтате таких выборов . 

28. Ввиду своей 1сложнос11и проблема Каме,руна 
требует тщательно продума1нноrо 1решения. По­
э-го'МУ делегация Ю,гославии полагает, что вне­
сенное на ,прещыдущем эаоедании пре\П.ЛО1Же11ше . 
прещста1вителя Гаити о проведении чрезвычайной 
сеюсии .Ге:нераль,ной А,с,са-мблеи в начале 1969 го­
да за,слу;жива,ет раосмотрения. Делегация :Юго­
славии была бы rо1'ова ра1ссмотреть это предло­
жен!Ие ~при у~словии, что чрезвычайная се,ссия бу­
дет созвана ,достаточно заблаговременно, чтобы 
позволить ~провести ·оп,рос ,на-селения обеих ча­
ст,ей Камеру1на до начала периода дождей, еJсла 
Генеральная Ассамблея в свете доклада Выезд­
ной !М!ИСIСИИ, ·которая нах·одится в ,настоящее вре­
мя в Камеруне , сочтет такой опрос ·необходимым. 

29. Г-1н МВОТ~ИРИ (Тунис) 1считает, что заявле• 
ние, •сделанное пред'ставителем Франци1и на 774-м 
заседании, поставило Генеральную А,с,самблею 
перед навой обста•новкой. Д~стижение независи­
мости Ка1м·еруном ~под французским управлеН!ием 
выдвигает две проблемы: во"'пер,вых, пре,краще­
ния опеки, а во-вторых, объединения; последняя, 
в свою очередь, 1подннмает проблему судьбы Ка­
меру~на . под британ•ским управлением. 

30. :Совершенно очевидно, что в -Камеруне под 
фра1нцуз·с1шм у,п,равлением ка·к народ, так ·и пра­
вительство и оппозиция стремятся к независимо­

СТiИ и объединению аво'ей территории с Камеру­
ном под ·британским упра1вл'ением. 

31. Прежде че,м ~решить вопрос о пре'I<ращении 
опек-и, чего просит упра,вляющая вла1сть, ,Гене­
,ральная А~сса·м,бл·ея с ,помощью уtпра ·вляющей 
влас11и должна принять меры к воеста1новлению 

нормальной лолити,чеСiкой обстанов-ки в Камеру­
не под француз·ским улра.влением. Нащиональн-ое 
приМ'ирение ,не может быть осущест.влено без 
полной политической а1мнисти-и, а возвращение 1< 
нормальной поли11ической о6ста,новке немыслимо 
без 1проведения новых выборов под на·блюдением 
Ортан;изации Объединенных Наций. Поэтому 
проведен-и€ ,выборов в .Камеруне под францу1-
ск-им упра,влен-ие~м является необходимым пред­
ва-рителыным условием :прекращения опеки. 

32. Что касает,ся проблемы объед1инения, то план, 
предла,гаемый 1пр ед1ста'В'ителе~м Соед~нне,н;ноrю ·Ко~ 
ролев1ства, не отвечает требованиям в измениn­
ших·ся условшях. Народы ,Камеруна под бр.итан­
ским управле:нием должны быть опр·ошены 110 
вопросу об объед,инении путем ,пров-еде;ния рефе­
рендума до 1 янn<1ря 1960 года, как об этом про­
сило Зако:н одателыное ·собра1ние Камеруна под 
французсюим управлением. Представитель Сое­
диненного Королевс11ва заявил, что народы 
подопечной территор.ии Камерун под британским 
упра,влением дол:ж;ны быть опрошены по вопросу 
присоединения этой -страны к Нигерии задолго до 
срока достижения Нигерией неза,вис-и•мости. Та­
кое суждЕШiИе в равной ,степени верно и в приме­
нении к -идее В!сенародноrо опроса по вопросу об 
объединении до достижения незави,симосги Ка­
меруном под французским управлением, тем бо­
:1ее что Камерун лод британским управлением 



434 Генеральная Ассамблея - Тринадцатая сессия - Четвертый комитет 

еще менее подготовлен к объещинению, чем к 

интеграци~и. 

33. Генеральной Ассамблее удастся решить эту 
сложную проблему должным образом толыко при 

усл·овии, если она будет действовать в соответст­

вии с принципом права народов на самоопреде­

ление. 

34. Г-жа ЦЕйТЕН (Дания) счита·ет, что Коми­

тет не может пр1инять какое-л1ибо важное реше-

ние о будущем обеих территорий Камеру,н до 

получения доклада Выездной мне.сии. Поэтому 

она призывает делегации не пред•ставлять проек­

ты резолюций, которые предрешали бы выводы 

Выезд1Ной миссии. Выход только один: ожидать 

представления Выездной миссией ее д:оклада, а 

принятие каких-либо существенных решений о 

будущем Камеруна отложить до следующей 

оеос,ии. 

Заседание закрывается в 12 час. 45 мин. 




